
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 3 

 

Data 12/01/2015 

 

OGGETTO: 

 

INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE IN USO 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI TENNIS 

NEL COMPLESSO SPORTIVO IN VIA OLIMPIA. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 19,00 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 il Comune di Sinnai è proprietario dell’impianto sportivo di tennis nel complesso sportivo di 

Via Olimpia, dotato di 4 campi; 

 è intendimento della Amministrazione Comunale incentivare la promozione e partecipazione 

allo sport, concedendo in uso la gestione dei relativi impianti con carattere prioritario 

all’associazionismo sportivo locale per la valorizzazione e il miglior utilizzo possibile delle 

strutture sportive; 

Ritenuto che :  

 la gestione in uso dell’impianto sportivo di cui trattasi possa contribuire al perseguimento 

degli obiettivi di efficacia ed efficienza, nell’attuazione del principio di sussidiarietà di cui 

all’art. 118 della Costituzione, ove viene favorita l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e 

associati per lo svolgimento di attività di interesse generale; 



 il fenomeno sportivo ha trovato espressa menzione, attraverso l’inserimento della materia 

dell’“ordinamento sportivo” nell’elenco delle materie a competenza concorrente, di cui 

all’art. 117 co. 3 Costituzione;  

Vista la legge L. 27-12-2002 n. 289 la quale all’art. 90, comma 24 recita: “L'uso degli impianti 

sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere 

garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive”. 

 

Dato atto che, anche nel rispetto dei principi ispiratori e delle norme di cui alla Legge Regionale 17 

maggio 1999, n. 17, è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 

25/09/2012 il “Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali” attraverso il quale si 

persegue la realizzazione delle seguenti finalità di rilevante interesse pubblico: 
 

 sostenere il sistema sportivo locale principalmente garantendo la disponibilità delle strutture 

ed impianti sportivi comunali e scolastiche; 

 concorrere alla promozione e al potenziamento della pratica delle attività sportive - sociali 

consentite nei complessi sportivi; 

 dare attuazione alle disposizioni di cui all’art. 8 del D.lgs. 267/2000, nel valorizzare tutte le 

forme associative, in questa sede quelle sportive, operanti nel territorio comunale; 

 conseguire il miglior rapporto costi benefici nella gestione e nell’utilizzo degli impianti; 

Preso atto che su tale impianto sportivo gravitano al momento due Associazioni sportive locali di 

tennis “Asd Tennis Club Sinnai”, dell’“Asd Junior Tennis Sinnai”, che lo utilizzano a giorni alterni: 
 

 l’Asd Tennis Club Sinnai vanta 30 (trenta) anni di attività del sodalizio ed attualmente per 

un numero di 66 (sessantasei) atleti, con n. 4 squadre (squadra maschile A - squadra 

maschile B - squadra femminile A - squadra maschile over 45) delle quali è prevista per 

l’anno 2015 la partecipazione al campionato primaverile D/4-2015, la partecipazione ai 

campionati under maschili 2015; 

 l’Asd Junior Tennis vanta 7 (sette) anni di attività del sodalizio per un numero di 118 

(centodiciotto) atleti, con n. 5 squadre (squadra maschile serie C, squadra maschile serie D4, 

squadra femminile serie D2, Under 12 maschile, Under 14 femminile), oltre che la 

partecipazione ai campionati under maschili 2015; 

nella programmazione sportiva di entrambe le Associazioni sono previsti diversi tornei e attività 

sociali; 
 

Ritenuto, al fine di poter meglio valorizzare la potenzialità dell’impianto, di stabilire le seguenti 

fasce orarie: fascia(1) dalle 08,00 alle 13,00,  fascia(2) dalle 13,00 alle 18,00,  fascia(3)  dalle 18,00 

alle 23,00; 
 

Atteso che l’assegnazione dell’impianto ad entrambe le società a giorni e domeniche alterne, 

nell’ipotesi di massimo utilizzo dei campi dalle ore 08.00 alle ore 23.00 (per tutte e tre le fasce), 

considerati i numeri degli iscritti di entrambe le Associazioni, consentirebbe ad entrambi i sodalizi 

di poter disporre in maniera ottimale dell’impianto (disponendo di circa 2.730 ore all’anno per 

associazione, moltiplicato per 4 campi x 2 persone minimo = 21.840 ore di gioco all’anno, cioè 

1.820 ore di gioco al mese), sia al fine della valorizzazione dell’aspetto agonistico che di quello più 

ricreativo sociale, consentendo all’Amministrazione Comunale di potere in tal modo valorizzare 

entrambe le forme associative presenti nel comune perseguendo altresì l’obiettivo di concorrere in 

modo efficace alla promozione e al potenziamento della pratica delle attività sportive sociali 

consentite nel predetto impianto sportivo; 



Preso atto che a tutt’oggi le tariffe sono rimaste invariate rispetto a quelle determinate per l'anno 

2009; 

 

Ritenuto pertanto, di dover in questa sede, provvedere all’adeguamento delle tariffe per la 

concessione dell’impianto, legata al rilievo dei mutati oneri di gestione mantenendo l’obiettivo di 

non gravare eccessivamente sull'attività delle società sportive, considerata la delicata opera di 

promozione della funzione sociale dello sport quale strumento indispensabile di tutela psico-fisica 

del cittadino e di crescita culturale e civile della società; 

 

A tal fine si rende necessario adeguare le tariffe per l’uso del predetto impianto a decorrere dal 

01/01/2015 stabilite con deliberazione n. 99 del 13.07.2009, rivalutandole, in funzione dei costi 

sostenuti dall’Amministrazione ed anche in base ai dati evidenziati dall’indagine ricognitoria sulle 

tariffe applicate per identici impianti nei comuni limitrofi, effettuata dall’ufficio sport, secondo il 

prospetto seguente e riservandosi di aggiornare le tariffe sulle variazioni dell’indice ISTAT sul 

costo della vita intervenute dal 2009 a tutt’oggi, prevedendo l’applicazione del costo suddiviso per 

campo: 

Impianto Tennis via Olimpia   

Tariffa oraria (iva esclusa) rideterminata per singolo campo  

tariffe ordinarie rideterminate 

Tariffa ridotta del 

70% per associazioni 

sportive locali 

Tariffa ridotta del 70% per 

associazioni sportive locali 

Tariffa ordinaria 

diurna 

Tariffa 

ordinaria 

serale-notturna 
ore diurne a campo 

ore serali a campo con 

illuminazione 

€ 1,33 €  2,14 €      0,40 €            0,64 
 

 

Visti il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale in ordine alla 

regolarità tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale in ordine 

alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate per farne parte integrante e sostanziale, 

  

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione prevedendo: 
 

a. l’assegnazione dell’impianto ad entrambe le società a giorni e domeniche alterne, 

confermando l’attribuzione dei turni per le giornate attualmente in uso (Asd Junior 

Tennis Sinnai  Lun-Merc-Ven e Dom alterne), (Asd Tennis Club Sinnai  Mart-Giov-Sab 

e Dom alterne), applicando le tre fasce minime di orario comprese tra le ore 08.00 13,00, 

dalle 13,00 alle 18,00 e dalle 18,00 alle ore 23.00 (cinque ore fisse per ognuna delle tre 

fasce), e con possibilità di frazionare anche l’uso dei campi, applicando la tariffa costi 

non più per impianto ma per ogni singolo campo. Eventuali spazi non richiesti nelle 

giornate di cui l’associazione risulta assegnataria, saranno assegnati ad altri richiedenti;   

b. di garantire alla società organizzatrice di campionati o di tornei (questi ultimi nel 

numero massimo di due all’anno per associazione) la disponibilità dei campi in 

occasione delle predette gare (secondo l’effettivo numero richiesto dal Regolamento 



Federale), da svolgere nei campi A e B, anche qualora non risulti assegnataria degli 

stessi campi nella giornata in cui si disputano (la disponibilità degli altri campi rimane 

in capo all’associazione che risulta assegnataria in quella giornata). Resta fermo 

l’obbligo di comunicazione con un congruo anticipo (minimo 10 giorni) di tali eventi 

sia agli uffici comunali che all’altra Associazione che risulterebbe di turno 

nell’impianto; l’utilizzo e la responsabilità dell’impianto e nella club house, nell’ipotesi 

di presenza contemporanea delle associazioni, dovrà essere condivisa. Ciascuna società 

provvederà a garantire la copertura assicurativa ed è responsabile di quanto accade nei 

campi a ciascuno assegnati e nella club house. Concluse le gare previste per quella 

giornata, l’impianto potrà essere utilizzato solo dalla società alla quale spetterebbe per 

turno. In caso di sovrapposizione di eventi organizzati dalle associazioni (Gare di 

campionato o massimo due Tornei Federali per associazione all’anno) prevarrà l’evento 

di maggior rilievo sportivo-agonistico come qualificato dalla Federazione, pertanto, se i 

campi A e B sono impegnati come suddetto, l’evento di 2° livello si svolgerà nei campi 

C e D.  Inoltre la concessione dei campi per eventuali gare di campionato o Tornei 

previsti dalla federazione in giornate diverse dalla Domenica, danno diritto 

all’associazione che cede i propri spazi, a recuperarli nelle stesse fasce orarie entro 15 

giorni dalla giornata persa.  

2.  di approvare l’applicazione delle tariffe iva esclusa per singolo campo come di seguito indicato: 
 

Impianto Tennis via Olimpia   

Tariffa oraria (iva esclusa) rideterminata per singolo campo  

tariffe ordinarie rideterminate 

Tariffa ridotta del 

70% per associazioni 

sportive locali 

Tariffa ridotta del 70% per 

associazioni sportive locali 

Tariffa ordinaria 

diurna 

Tariffa 

ordinaria 

serale-notturna 
ore diurne a campo 

ore serali a campo con 

illuminazione 

€ 1,33 €  2,14 €      0,40 €            0,64 
 

 

3. Di dare mandato al responsabile del Settore Polizia Municipale per coordinare in armonia con il 

Resp.le del Settore AA.GG. e del Personale, la programmazione del numero minimo di 

verifiche senza preavviso presso gli impianti sportivi comunali e scolastici, per accertare la 

regolarità degli utilizzi effettivi (rispetto delle fasce orarie, presenza del dirigente referente 

dell’associazione), e del rispetto delle norme sulla sicurezza (aperture di emergenza) e di igiene 

(pulizie dell’impianto). 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

OGGETTO: 
INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE IN USO DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO COMUNALE DI TENNIS NEL COMPLESSO SPORTIVO 

IN VIA OLIMPIA 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 12/01/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data 12/01/2015 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 14/01/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno _____________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Sinnai, _______________                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                              F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 14/01/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 

 


